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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je mapování rizik ve vybrané obci. Mapování je provedeno

pomocí geografického informačního systému. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení

základních pojmů, legislativu, která s tímto tématem souvisí, postupy analýzy rizik,

mapování rizik a popis geografického informačního systému. Praktická část práce se

zabývá popisem obce Ostroţská Nová Ves, která je vybrána k mapování rizik.

Další kapitola se věnuje analýze rizik. Analýza je provedena pomocí strukturovaného

rozhovoru a rizikového kalkulátoru Riskan-B. K modelování úniků vybraných

nebezpečných látek slouţí software TerEx. Mapování těchto výsledků probíhá

v geografickém informačním systému QGIS. Výsledkem mapování rizik je mapa hrozby

(nebezpečí), zranitelnosti a rizika. Výsledné mapy jsou zhodnoceny v diskuzi.

Klíčová slova: mapování rizik, QGIS,TerEx, Riskan-B, mapa hrozby, mapa zranitelnosti,

mapa rizika.

ABSTRACT

The theme ofthis thesis is a mapping of the risks in these lebed village. Mapping is done

using a geographic informatik system. The theoretical part is focused on explanation of

basic concepts, legislativ that related to the topic, procedures, risk analysis, risk mapping

and description of the geographic informatik system. The practical part of the thesis deals

with the description of the village Requested category that is selected for mapping the

risks. The next charter is devoted to the analysis of risks. The analysis is carried out using a

structured interview and a risk calculator Riskan-B. To the modelling of releases of

selected hazard oussubstances used software TerEx. Mappingof these resets is ongoing in a

geographic information system QGIS. The reset of risk mapping is to map the threats

(hazards), vulnerability and risk. The resulting maps are evaluated in the discussion.

Keywords: risk mapping, QGIS, TerEx, Riskan-B, map, the threat map, vulnerability map,

risk.
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ÚVOD

Toto diplomová práce pojednává o mapování bezpečnostních rizik ve vybrané obci pomocí

geografického informačního systému. Vybranou obcí v této práci je Ostroţská Nová Ves.

Cílem práce je seznámit čtenáře s teoretickými základy problematiky mapování rizik

a souvisejících oblastí, zrealizovat mapování rizik pomocí mapy nebezpečí, zranitelnosti,

rizika a diskutovat získané výsledky mapování.

Teoretická část této práce ukotvuje tématiku mapování bezpečnostních rizik. První kapitola

se zabývá vysvětlením základních pojmů z této problematiky, které se pak dále vyskytují

v celé práci. Další kapitolou je legislativa spojená s tímto tématem. Zde je představena

evropská dohoda o mezinárodní silniční dopravě a přeprava nebezpečných věcí dráţní

dopravou. Také je zde zmíněn zákon č. 224/2015 Sb. o prevenci závaţných havárií

způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi.

Následující kapitola popisuje analýzu rizik, kde jsou popsána informace o riziku.

Zásadní kapitolou je mapování rizik. Zde jsou detailně popsány kroky, jak mapování

probíhá. Podrobné mapování se skládá z pěti částí. Poslední kapitolou v této práci je

geografický informační systém. Zde je definován geografický informační systém

a popsány jeho funkce. Také je zde zmíněna historie, současnost a budoucnost GIS.

V praktické části je věnována pozornost vybrané obci, ve které probíhá mapování.

Vybranou obcí je Ostroţská Nová Ves, která je detailně popsána. Následující kapitola se

zabývá analýzou rizik v Ostroţské Nové Vsi. Zde je vybráno několik metod, podle kterých

probíhá analyzování rizik. Mezi jednotlivé metody patří řízený strukturovaný rozhovor,

analýza rizik v softwaru Riskan-B a v neposlední řadě program TerEx, ve kterém probíhají

jednotlivá modelování úniků nebezpečných látek. Data, která se pomocí těchto analýz

a modelování získána, jsou implementována do geografického informačního systému. Pro

implementaci dat slouţí software QGIS. V tomto softwaru je vytvořena mapa nebezpečí,

mapa zranitelnosti a mapa rizika. Poslední kapitolou této práce je diskuze získaných

výsledků, které jsme získali jednotlivými analýzami a modelováním.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat rizika ve vybrané obci, tedy mapa rizik.

Mimo hlavní cíl si klade práce i cíle dílčí, mezi které řadíme: zpracování rešerše

teoretických základů problematiky mapování rizik, volbu vhodné obce pro realizaci

mapování rizik, identifikaci hlavních hrozeb a zranitelností dané obce, zpracování mapy

nebezpečí a mapy zranitelnosti.

V práci budou zmapovány povodně, úniky NCHL ze stacionárních zdrojů a po pozemní

komunikaci. Budou také zmapována další rizika. V práci budou provedeny vybrané

metody analýzy rizik, modelování, mapování aj.

Strukturovaný rozhovor

Řízený strukturovaný rozhovor je metoda sběru dat v sociálním výzkumu. Tazatel

postupně klade otázku za otázkou, které má zaznamenány v dotazníku a respondent

odpovídá. Tazatel odpovědi na otázky zaznamenává do dotazníku. Aby byly odpovědi

reprezentativní, respondenti by měli být vybráni jako náhodný vzorek. Vyplněné dotazníky

jsou pak statisticky vyhodnoceny a z nich jsou získána data. Pro řízený strukturovaný

rozhovor platí následující charakteristiky:

- je jasné, kdo odpovídá

- tazatel poskytuje tázanému vyšší komfort, neţ samotný dotazník

- časová náročnost (menší zkoumaný vzorek)

- nákladná technika

- tazatel můţe ovlivňovat respondenty (chtěně i nechtěně)

Celkově je tato technika sociálního výzkumu velmi precizní. Nevýhodou jsou vyšší

náklady, ale výsledky jsou velmi kvalitní. V praxi se tento rozhovor vyuţívá ke zjišťování

spokojenosti zákazníků (ManagemantMania, 2011).

Řízený strukturovaný rozhovor bude pouţit v praktické části ke sběru dat.
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RISKAN-B - Analýza rizik

Je program, který slouţí jako podpora při tvorbě rizikové analýzy. Program umoţňuje

snáze stanovit priority, které musí být respektovány. Také je významným pomocníkem,

při stanovení rizik a usnadňuje výpočty rizikové závaţnosti. Tento nástroj můţe být vyuţit

jak pro samostatné, tak pro týmové vyuţití. Není zde nutné zadávat ţádné přesné číselné

hodnoty. Kalkulátor umí rychle zhodnotit rizika a zahrnuje:

- identifikace aktiv a jejich ohodnocení

- identifikaci hrozeb a ohodnocení jejich pravděpodobnosti

- ohodnocení zranitelnosti aktiv jednotlivými hrozbami

- výpočet výsledného rizika pro kaţdou relativní dvojici aktiv-hrozeb

- roztřídění výsledných rizik dle kritérií

Provedení analýzy rizik tímto kalkulátorem zrychlíme kompletní proces. Program

vyhotovuje přehledné výstupy a závěry pro další postup ze strany vedení organizace

i specialistů bezpečnosti. Výstupy ze softwaru Riskan je moţno převést do Excelu a dále

s nimi pracovat. Metoda bude pouţita v praktické části k analýze rizik.

TerEx- Modelování

Program TerEx slouţí ke zjištění nebezpečných zón pří úniku NCHL. Tento software má

rozsáhlý seznam nebezpečných látek, při jejichţ úniku dojde k ohroţení. V této práci

je TerEx důleţitý ke zjištění vzdálenosti nebezpečných zón při úniku NCHL, aby byla

moţná implementace těchto dat do programu QGIS(Hradil et al., 2018).

QGIS - Mapování

Tento program byl pouţit pro zpracování modelů map nebezpečí, zranitelnosti arizik.

Program pracuje s rastrovými a vektorovými formáty, a také je zde velké mnoţství nástrojů

pro modifikaci a export dat. V programu je moţné vytvořit velké mnoţství map a jeho

pouţívání je bezplatné. Mapy jsou tvořeny pomocí tzv. Shapefilů, které se vkládají na sebe

do vrstev. Také je zde vyuţito volně dostupných podkladových map OpenStreet

a s digitálním katalogem DIBAVOD (DIBAVOD, 2017).
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Omezení práce

Do omezení práce budou zařazena rizika, která nebyla implementována do GIS ani nebyla

v práci dále řešena. Tato rizika se vyskytují minimálně nebo zcela výjimečně. Jedná se

o kriminalitu (teroristický útok, organizovaný zločin apod.) a modelování dalších látek

u ţelezniční přepravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

[…]


pouţit software TerEx, který je dostupný na naší fakultě. K modelování byly vybrány díky

výsledkům z Riskanu úniky NCHL ze stacionárního zdroje, úniky NCHL po pozemní

komunikaci a úniky NCHL po ţelezniční trati. Došlo k modelování několika úniků

motorové nafty, automobilového benzínu a propan butanu. Modelování je spíše orientační

a nelze na něho spoléhat na 100%. Software totiţ nepracuje s členitostí povrchu, neřeší

svaţitost terénu a v mnoha modelech taky nekalkuluje s aktuální silou větru, vlhkostí,

ročním obdobím nebo dalšími fyzikálními parametry, které mají obrovský vliv na měření a

následné modelování. Nicméně pro účely zmapování jsou tato data dostatečná. Vţdy je

lepší při modelování počítat s delší vzdáleností ohroţení.
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Pro implementaci dat do geografického informačního systému byl zvolen program QGIS,

který je bezplatný. Je obdobný jako Argis, či jiné placené programy. V programu QGIS

byly vytvořeny tři mapy. Mapa nebezpečí, mapa zranitelnosti a mapa rizika.

Mapa nebezpečí byla z hlediska přehlednosti tvořena vícekrát. Mapy nebezpečí tedy

zmapovaly úniky NCHL ze stacionárního zdroje, úniky NCHL po pozemní komunikaci,

úniky po ţelezniční trati a mapa záplavového území. Také byla vytvořena mapa častých

dopravních a ţelezničních nehod. Mapy tedy vznikly díky předchozímu modelování

v TerExu.

Druhým krokem mapování je mapa zranitelnosti. Na podkladové mapě OpenStreetMap

byla vyznačena aktiva, která by mohla být ohroţena neţádoucí událostí. Tato aktiva byla

ručně vytvořena pomocí polygonové vrstvy a rozdělena dle územního plánu a vlastní

znalosti obce.

Posledním krokem mapování rizik je v této práci mapa rizik. Stejně jako u mapy nebezpečí

bylo vytvořeno více map z důvodu přehlednosti. Mapy rizik byly vytvořeny spojením

mapy nebezpečí a mapy zranitelnosti. Hlavním výstupem této práce je tedy mapa rizika

u stacionárních zdrojů, mapa rizika u pozemní komunikace a ţeleznice a mapa rizika

u povodní.

Při práci na této diplomové práci probíhaly konzultace s panem Lumírem Lackou

z krizového řízení města Uherského Hradiště a s obecním úřadem v Ostroţské Nové Vsi.

Obec Ostroţská Nová Ves poskytla nahlédnutí do krizové karty a odpověděla na všechny

dotazy.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo seznámení s teoretickými základy problematiky mapování

rizik a souvisejících oblastí a zvolit vybranou obec pro realizaci mapování rizik.

Cílem práce bylo také vytvoření mapy nebezpečí, zranitelnosti, výslednou mapu rizika a

diskuze získaných výsledků.

Teoretická část práce se zabývala seznámením s teoretickými základy problematiky

mapování rizik a také se souvisejícími oblastmi. Byly zde vysvětleny základní pojmy

a legislativa k tomuto tématu. Další z kapitol byla analýza rizik, fáze mapování

či geografický informační systém.

Vybranou obcí pro realizaci mapování rizika byla zvolena obec Ostroţská Nová Ves.

Ta byla detailně popsána v praktické části práce. Cílem práce bylo vytvořit mapu

nebezpečí, zranitelnosti a rizika. Tato část práce proběhla také v praktické části díky

výsledkům analýzy rizik a modelování v softwaru TerEx. Prvním krokem bylo vytvoření

mapy nebezpečí, která byla rozdělena do více map kvůli přehlednosti. Tyto mapy byly

vytvořeny dle vybraných rizik, které byly definovány pomocí analýzy. Následně byla

vytvořena mapa zranitelnosti, která byla vytvořena pomocí jednotlivých aktiv, které se

v obci nacházejí.

Nejdůleţitějším krokem mapování rizik je v této práci mapa rizika. Ta vznikla spojením

mapy nebezpečí a mapy zranitelnosti. Mapy rizika reprezentují, jaká aktiva byla ohroţena.

Poledním krokem byla samotná diskuze celého mapování rizik.
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SW Software.

RID Řád pro mezinárodní ţelezniční přepravu nebezpečných věcí.

GIS

ADR

Geografický informační systém.

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí.

NL Nebezpečná látka

NCHL Nebezpečná chemická látka

MU Mimořádná událost
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PŘÍLOHA P I: ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Vaše jméno a příjmení?

Jaroslava Bedřichová

Jakou profesi vykonáváte?

Starostka obce Ostroţská Nová Ves

Jaká jsou rizika na katastrálním území obce Ostrožská Nová Ves?

- Přirozená povodeň

- Zvláštní povodeň

- Přívalové deště

- Sesuvy půdy

- Únik nebezpečné látky (čerpací stanice)

- Silniční nehoda

- Ţelezniční nehoda

- Letecká nehoda

- Epizootie

Jaká jsou podle Vás největší rizika, která můžou Ostrožskou Novou Ves ohrozit?

Největší zranitelnost podle výpisu z krizové karty má přirozená povodeň. Nejhorší

povodně jsme v obci zaţili v roce 1997, kdy byla necelá polovina obce pod vodou.

V posledních letech jsou to také zvláštní povodně a přívalové deště. Mezi další velká rizika

patří únik NCHL z čerpací stanice, tedy ze stacionárního zdroje a únik NCHL při silniční

dopravě. Velké riziko je taktéţ u dopravní a ţelezniční nehody. Nejsou vyloučena ani jiná

rizika, která jsou vyjmenována, avšak nejsou aţ tak pravděpodobná.