1

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jiří Galuška

Oponent diplomové práce: prof. Ing. František Božek, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Mapování bezpečnostních rizik ve vybrané obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou mapování bezpečnostních rizik v obci

Ostrožská Nová Ves situované ve Zlínském kraji. Cílem práce, který se ne zcela podařilo

Bc. Galuškovi v adekvátní kvalitě naplnit, bylo identifikovat a posoudit rizika regionu

a implementací dosažených výsledků do „free software“, multiplatformního geografického

informačního systému Quantum GIS vytvořit mapy nebezpečí, zranitelnosti a rizik a dosažené

výstup diskutovat. Akcent byl položen na závažná rizika zkoumané lokality.

Práce, byť nereflektuje požadavky standardu ČSN ISO 7144, má až na výjimky vcelku

logickou strukturu. Za poněkud překvapivé a absurdní totiž pokládám předsazení vytyčených
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cílů a použitých metod analýze současného stavu. Práce je uvozena abstraktem představujícím

ovšem svým pojetím spíše anotaci V krátkém úvodu není jasně zdůvodněna aktuálnost,

ale hlavně potřeba řešení zadaného problému. Rozsah teoretické i praktické části považuji za

vyvážený. Teoretická část vytváří předpoklad úspěšného naplnění hlavního i dílčích cílů

a prokazuje, že se zpracovatel v řešeném okruhu problémů poměrně dobře orientuje. Odkazy

na literaturu jsou realizovány formou harvardského stylu a stejně jako bibliografické citace ne

vždy korespondují s požadavky mezinárodních standardů ČSN ISO 690, resp. 690-2.

Sběr, zpracování a interpretaci výsledků vědeckými metodami nelze považovat ve všech

případech za optimální, analogicky jako jejich explikaci. Příkladně realizaci řízeného

rozhovoru za účelem sestavení registru nebezpečí zvolené lokality výhradně se starostkou

obce je naprosto nedostatečné. Kromě toho mohl autor k tomuto účelu čerpat informace též

z jiných zdrojů, např. „Statistických ročenek Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje“.

Rovněž software TerEx je již odbornou komunitou pokládán za víceméně překonaný

a paralelně není vhodný k modelování rozptylu uniklých chemických agens, obzvláště

v zastavených oblastech a členitém terénu.

Praktická část práce je rozčleněna do pěti kapitol. V první z nich jsou popsány specifické

poměry okolí zvolené obce, kde bych přivítal bližší charakteristiku habitats. Poté byla pomocí

řízeného rozhovoru zjištěna závažná nebezpečí a užitím kalkulátoru Riskan-B analyzována

identifikovaná naturogenní a dopravní rizika. K modelování úniku nebezpečných chemických

látek z fixního a mobilních zdrojů byl, dle mého názoru, nevhodně zvolen program TerEx,

jenž není mimo jiné schopen dostatečně exaktně vyhodnotit zasaženou oblast, avšak také

posoudit environmentální rizika. Dosažené rezultáty se staly podkladem tvorby map

nebezpečí, zranitelnosti a rizik prostřednictvím software QGIS, načež autor zdůvodnil

vyloučení jistých nebezpečí z analýzy. Poslední kapitola této části je věnována explikaci

a diskuzi získaných výstupů. Jsou v ní vymezeny některé z nejistot, přičemž zpracovatel sám

připouští značnou subjektivní povahu zpracovaných map, což samozřejmě limituje jejich

aplikaci v praxi. Závažným nedostatkem práce je také neexistence návrhu souboru opatření

mitigace aspoň těch nejvýznamnějších identifikovaných rizik.

Závěr práce je téměř výhradně popisný, podobný obsahu abstraktu, o vymezení odborných

přínosů pro sledovaný region či rozvoj studijního programu ani nemluvě. Celkově lze

hodnotit zpracování „Závěru“ za docela odbyté.

Rozsah použité literatury odpovídá tomuto druhu prací, avšak je koncentrován prakticky jen

na tuzemské zdroje. Občasné překlepy, gramatické chyby, nesprávná syntaxe a jiné formální

nedostatky neovlivňují relevantně kvalitu práce.

V souladu s výše uvedeným hodnocením doporučuji předložit diplomovou práci

k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

a) Vzhledem ke skutečnosti, že je mně poměrně dobře známa situace ve Zlínském kraji, táži

se, proč nebylo v práci realizováno hodnocení rizik naturogenních katastrof typu, silný

vítr, sníh a námrazy, a především požáry, včetně požárů antropogenního druhu, které zde

způsobují značné škody, a naopak byly zvažovány, byť v mapě rizik nezahrnuty, letecké

nehody?

b) Vyskytují se v okolí zkoumané obce Ostrožská Nová Ves ochranná pásma vodních

zdrojů I. a II. stupně, chráněná území či objekty ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. nebo

dokonce lokality NATURA 2000?
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c) Aplikace, jakých metod, anebo software by přispěly ke zvýšení objektivity (přesnost

správnost) hodnocení rizik v důsledku úniku nebezpečných látek z fixních, resp.

mobilních zdrojů?

Klasifikace oponenta diplomové práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 11. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně